Si ulli rationi, qua urina aëre fixo liberalius saturaretur, quam aqua fit, insistere possemus, calculus celerius accuratiusque dissolveretur. Quintam eodem consilio alia remedia, quae multum hujuscē aëris manifeste comprehendunt, eodem tempore possunt adhiberi. Insuper, sphincter forsitan vesicae, absque multo incommodo, superari, et aqua saturata, viribus suis sistema transeundo haudquaquam imminutis, calculo, hac ratione, facilis admoveri potest. Non est cur vesicae metuas, et, cum exitus experimentorum extra corpus

corpus institutorum calculū brevi ibi diffringi ostendat, injectionem per spatum longum reiterandi necessitatem non fore probabile. Quaecumque igitur incommoda, parum diurna, ab ea oriuntur, ea omnia calculo dissoluto, et e corpore, summo cum aegroti levamine, foras expulso, satis superque tandem pensarentur.

Hoc modo pleraque aërem fixum spectantia in unum colligere sumus conati. Quicquid in praesentia de natura ejus et dotibus obscurum dubium est, ei observationes posteræ lucem forsitan offundent, haeque plenius intellectæ magnas naturæ operationes magis magisque patefacent. Nihil fere de argumento, in quod nuper tantum coeptum est inquiri, pro certo possumus affirmare; quaecunque igitur ab ejus, quam nobis hucusque sumus adepti, notitia effecimus et coegimus, ea nulla ex parte fallacia esse haudquam pertinaces contendimus. Quae ejus dotes mortales hujuscē seculi non latent, eae forsitan cum detegendis collatae paucissimæ reperientur; adeo ut ei, quamcunque nobis selegerimus, hypothesi fundamenta postea subrui possint.

A N N O-

ANNOTATIONES.

(1.) **M**ETALLA, argentum etiam et aurum, calore per focum speculi facto, volatilia fuerunt redditia: Ab experimentis apud Parisios institutis adamantem etiam in vaporem actione caloris, si aëri eodem tempore objiciatur, redigi posse discimus.

(2.) Nonnullae substantiae sunt, quae huic opinioni haud dubie videantur adversari, cum in vaporem, antequam fluidae evadunt, verti incipient. Hujus generis sunt camphora, sales volatiles, arsenicum, &c. Quamvis vero corpora hujusmodi sub pressura atmosphaerae communi, nunquam fluida possunt reddi, pressuram tamen aëriam augendo, et ea plus caloris perferre cogendo, eadem omnino fluida efficere possumus. Ita camphora, phiala vitrea communi circumscripta, ex toto liquefcit; aliter vero, sub forma vaporis, omnino aufugit, antequam calorem ad fese fundendam necessarium attingit. Quantum alia spectat, idem forsitan incidit; quorundam tantum vaporem, propter magnum ejus elaterem, coercere difficilius.

(3.) Boerhaave.

(4.) Quod in diversis conjungendis experimur, id hoc firmat. Acida enim et alkali, sibi invicem adjuncta, mitia et inertia fiunt, quae separata admodum subtilia et actuosa sunt. Acidum vitrioli forte et corrosivum principio inflammabili adjunctum, tantum abest ut fortius evadat quod sperares, ut, contra, aliiquid i-

nera

ners et mite, si id cum uno vel altero separato compa-
raveris, constituat.

(5.) Haec opinio a D. Beuley primum fuit profecta.

(6.) Rutherford, de Aëre fixo.

(7.) Priestley on air.

(8.) Fontana.—Vid. Ricerche fisiche sopra l'aria
fissa.

(9.) Chem. dict. vol. 3.

(10.) Vid. Priestley on air.

(11.) Vid. Boyle's works, vol. 4.

(12.) Hoc vocabulum Hetruscorum est, quod *flare*
aut *spirare* significat.

(13.) Compluria hoc genus loca antiquioribus nota-
funt, et unum a Virgilio modo sequente describi com-
perimus :

Est locus Italiae medio sub montibus altis
Nobilis, et fama multis memoratus in oris,
Amsancti valles. Densis hunc frondibus antrum
Urguet, utrinque latus nemoris, medioque fragosus
Dat sonitum saxis, ac torto vortice torrens.
Hic specus horrendum, saevi spiracula ditis,
Monstratur, ruptoque ingens Acheronte voraga
Pestiferas aperit fauces : Quis condita Erinnys
Invisum numen, terras coelumque levabat.

ÆNEID.

Hae mephites etiam a Plinio, cum aliis ‘Terrarum
Miraçulis,’ notatae sunt ; et ita loquitur : ‘ Spiritus
Iethales aliubi, aut scrobibus emissi, aut ipso loci situ
mortiferi ;

mortiferi; aliubi volucribus tantum ut Soraëte vicino urbi tractu, aliubi praeter hominem, caeteris animantibus nonnunquam et homini, ut in Sinueffano agro et Puteolano: Spiracula vocant alii Charoneas scrobes, mortiferum spiritum exhalantes. Item in Hirpinis amsancti, ad mephites aedem locum, quem qui intravere moriuntur. Simili modo Hierapoli in Asia, matris tantum magnae sacerdoti innoxium. Aliubi fatidici specus, quorum exhalatione temulenti futura praecinunt, ut Delphis, nobilissimo oraculo. Quibus in rebus quid possit aliud causae afferre mortalium quispiam, quam diffusae per omne naturae subinde a-liter atque aliter numen erumpens?

Lib. 2. c. 93.

Praeterea, invenimus dotem hanc aëris fixi nocivam inter artes sacerdotum fraudulentas esse; ut sequentia demonstrent.

At rex sollicitus monstris, oracula Fauni
 Fatidici genitoris adit, lucosque sub alta
 Consulit albunea: Nemorum quae maxima sacro
 Fonte sonat, *sævamque exhalat opaca mephitin.*
 Hinc Italae gentes, omnisque Oenotria tellus
 In dubiis responfa petunt. Huc dona sacerdos
 Cum tulit, et caesarum ovium sub nocte silenti
 Pellibus incubuit stratis, somnosque petivit;
 Multa modis simulacula videt volitantia miris;
 Et varias audit voces, fruiturque deorum
 Conloquio, atque imis Acheronta adfatur avernis.

VIRG.

(14.)

(14) Priestley.

(15.) Casus famuli, qui multum detrimenti a vaporibus carbonum lignariorum ceperat, accuratius, quam quilibet alias, quem viderim, descriptus est. Interrogatus se nullum oppressionis thoracis, suffocationisve sensum habuisse, affirmat. Caeterum, omnia signa systema nervosum multum fuisse perturbatum evidentissime monstrant. Vid. Percival's Essays.

(16.) Excitatio et collapsus sunt nova vocabula; nem o vero hac in academia theoriam, unde oriantur, pulcherrimam potest ignorare.

(17.) Vita flammæ citius aliquando, quam animalis, extingui videtur. Apud quoddam theatrum, conventu auditorum frequentissimo, candelas, dum partes agerent histriones, lucem languidam emittere, et non nullas earum esse extinctas, notatum est. Qui mortales aderant, ii languorem tantum querebantur; si vero, inquit Percivallius, unde hanc historiam sumpsumus, effluvia animalia ulterius fuisset accumulata, ii perinde, ac candelae, fuissent extinti.

(18.) Vid. Philosoph. transact. 1769.

(19.) Complures aquam aëre fixo implendi rationes repertae sunt; ea vero a Nooth inventa, praesertim cum postea fuerit exculta, elegantissima et certissima esse videtur. Quo plus aëris absorbeatur aliqua ex parte adhuc posset excoli forsitan. Hoc incideret, si pressura posset augeri, quod, me judice, praestaret, vel columnæ aquæ adaucta, vel pondus valvae superimpositum.

(20.)

- (20.) Multa e precipitatis per alkali metallis ex acidis solutis addita formatis, per additionem alkalini praecipitantis ulteriore rursus, quod partes separari possunt. Vid. Chem. Dict.
- (21.) Vid. tentamina Percivallii, et quedam recentiora a D. Falconer Bathoniensi in vulgus edita.
- (22.) Vid. Boyle's works, et Hales's staticks.
- (23.) Hales.
- (24.) Boyle, Lemery, &c.
- (25.) Newton.
- (26.) Black praelect.
- (27.) Vid. Essays de Jean Rey, M. D. sur la recherche de la cause pour laquelle l'Etain et le Plomb augment du poids, quand on les calcine.
- (28.) Una pars aëris fixi nona ad quantitatem aëris communis adeo nocivam reddendam sufficit, ut candela accensa ei objecta extinguitur.
- (29.) Vid. Priestley on air.
- (30.) Percival's experiments, confirmed by Henry.
- (31.) Priestley.
- (32.) In locis saltui Carolotonii in Suffexia vicinis, est moris agricolarum ramos arborum putridos a pauperculis, qui eos in partibus saltus inferioribus legere consuerunt, emere, eosdemque cum fimo commiscere.
- (33.) D. M'Bride.
- (34.) Ratiocinium subsequens viri mihi amicissimi, Joannis Ford, super hac re hoc in loco commemorabo, quod hypothesi novum lumen offundit, et ad eandem omnino subruendam nonnihil forsitan potest conferre.

LITERIS

‘ Literis tuis nuper acceptis, opinionem meam de re physica expetis, postulatum his constat verbis, annon aër fixus sit lex, principium, aut, (ut volunt aliqui), vinculum quo particulae materiae in universum inter se coalescere coguntur. Veritas hujus sententiae, phaenomenis a fautoribus allatis, mihi nullatenus comprobari videtur; lex naturae enim aliud quam natura ipsa exprimit; lex quippe in natura insita agendi ratio est; phaenomena quidem nil amplius quam naturae leges illustrant, illas evolvere nequeunt. Haec vero sunt effecta quae legis potestatem tantum exhibent. Magnitudo etiam et qualitas ad materiam pertinent; lex vero his ideis nunquam concipi potest, et causa materialis, qualis est aër, quoad magnitudinem et qualitatem, respicienda est. Taliusmodi argumentis haec ntitur opinio. Remoto aëre corporis solutio consequitur; quietiam, aëre adhibito, materiae animalis solutio tardatur. Cohæsio corporis prius solvitur quam ex illo aër effugiat, quia, ut aliqua mutatio corporis fiat, necesse est, ut causa externa adhibeatur; concessio enim aërem esse causam solutionis, quomodo unquam in corpore restaret, quum jam persuasum sit aërem corpore concreto competere?

‘ Coalescentia corporum in universum notatur, tam in fluidis quam in solidis, secundum plus et minus; proinde in universum extendatur oportet; sed in sese non agit, quia ut effectus producatur ponitur potestas agendi, ponitur etiam res in quam actio causae incidat. Suntque corpora aëre fixo subtiliora, qualis est aether;

his aërem esse causam coalescentiae, numquis concipere possit? Verum est etiam, ut successio et contiguitas nil probet; quia multa experimentis per analogiam inveniuntur; cum vero agendi causa potestas non rite ponatur, nil ex analogia sequitur. Insuper corpori, quo rarius, eo aëris major adest quantitas. Me taedet tamen opinionis tam pravae ulterius examen prosequi.

‘Inter arcana naturae restant semperque restabunt omnes causae, quas a priori intelligere volumus, quas mens humana capere nequit.’

(35.) M[‘]Bride’s essays.

(36.) Exempla sequentia ab auctoribus, quibus summa fides habenda, relata nos plane docebunt, quidnam ab usu hujus remedii sit expectandum.

Puella annos quindecim circiter nata, febre classis putridae laboravit, quae, licet omnia remedia communia fuerint adhibita, gravior graviorque evasit, et sexto die talia signa habuit, qualia ut in aliam curandi viam procederetur necessarium reddiderunt. Ad aërem fixum decursum est, et signa brevi mitiora evaserunt, et, nullo alio remedio dato, periculo intra quatuor dies vacavit.

In alio casu, priori simillimo, in quo ampliae petechiae multis in corporis partibus semet ostenderunt, in quo cerebrum fuit affectum, pulsusque arteriarum 125, aër fixus eodem cum successu prospero datus est; petechiae enim brevi evanuerunt, vires sibi rursus adepta est aegrota, pulsus plenior et tardior evasit, et febris

intra

intra spatum sex dierum per hoc medicamentum fo-
lum sublata est.

Tertio in exemplo non minus formiduloso, quamvis
aër fixus, donec mors appropinquare videretur, non
praescriptus fuit; ejus tamen usus effectus optimos
brevi edidit, et, absque ullo alio remedio, febris pau-
cis diebus decepsit.

Exemplum quoque variolae confluentis est, ubi mor-
bus brevi putridus evasit, et febris secundaria cum pau-
cis nullisve suppurationis signis accessit. Æger foeto-
rem horrendum emisit, et nihil aliud quam massa ex
toto putrida visus est. Rebus ita sese habentibus, ad
aërem fixum decursum est, et quatuor viginti horis
odor putridus multum est imminutus, et anima aegro-
ti minus foetida evasit, minus caloris et anxietatis sub-
fuit, pulsus plenior et tardior evasit, et, eum adhibere
pergendo, aegrotus ad sanitatem et brevi reductus est.

Haec exempla vim aëris fixi antisepticam ineffe plane demonstrant. Caeterum paragraphum epistolae,
quam nuper a medico celeberrimo Bristolensi, D. Farr,
accepi, addendum puto: ‘I have met,’ inquit ille,
‘with some cases of putrid fever, and those from the
absorption of the foul matter of an ulcer, in which the
f saline draughts given in the state of fermentation have
been of considerable service. And I have been also
witness to some instances of the benefit of fermenting
poultices in sphacelated limbs, and those arising from
a dropical habit.’

(37.) Aër fixus hoc modo adhibitus nullosque effectus funestos edens, eundem mortem, nullam noxiam primariam systemati pulmonum inferendo, haud dubie facere testantur.

(38.) Vid. London Medical transact. vol. 3.

(39.) Quidam juvenis generosus, Percivallio monente, magnas aquae mephiticae quantitates, per duas hebdomadas, quotidie bibit. Hinc urina ei aëre fixo adeo repleta est, ut complures calculos urinarios ex toto dissolverit.

F I N I S.